A sunt; præter Cæsarem, qui legem non in Pompeii gratiam, sed plebis sibi conciliandæ studio defendit. Decreto illo firmato, Pompeius in concione dupla omnia impetravit; divisoque pelago, et maris intervallis in partes tredecim descriptis, certis navibus et duce in parte qualibet collocatis, mare Tyrrenum, Africanum, Sardoum, Corsicum, Siculum, intra dies quadraginta pacavit. Deinde cum urbes festinanter præterveheretur, Athenas non præteriiit. Sed excensu in terram et re divina facta, populoque salutato, inscriptiones sui honoris causa factas invenit, unam intra portam his verbis: *Qualem te hominem esse agnoscis, eatenus deus es*. Alteram extra: *Expectabamus, adorabamus tiliimus, deducimus*. Piraticum bellum confectum est, et latrocinia toto mari profligata non amplius trimestri spatio.

B et latrocinia toto mari profligata non amplius trimestri spatio.

IV. His Romæ nuntiatis, Manlius tribunus plebis rogationem tulit, ut Pompeius Luculli provincia suscepta, et Bitlynia adjuncta, bellum Mithridati et Tigrani regibus inferret, retenta classe et maris imperio. Quod non aliud erat, nisi Romanum principatum uni tradere. Tamen ea rogatio, optimatibus metu populi tacentibus et conniventibus, valuit. Pompeius vero litteris acceptis, fertur contractis supercilliis percussoque femore præ se tulisse, quasi graviter molesteque ferret imperium; quam dissimulationem ne amicis quidem suis probavit. Inde mari intra Bosporum et Phœniciam præsidiiis occupato, contra Mithridatem est profectus; qui cum montem inexpugnabilem ob aquæ penuriam descruisset, eundem Pompeius occupavit, conjectura tum ex stirpium natura, tum ex locorum flexibus capta, locum illum fontes habere. Cumquo puteos effodi jussisset, tota castra celeriter aqua abundarunt. Deinde castris circumpositis, hosti fugam intercludere studuit. Sed illo dies xlv 477 obæssus, nihilominus cum firmissima parte exercitus elapsus est, inutilibus et ægrotis interfectis.

D Quem Pompeius circa Euphatem assecutus, timens ne flumen trajiceret, intempesta nocte eduxit exercitum. Ibi necesse erat pro vallo certare, lunaresque radii turbabant regios. Nam Romani lunam jamjam occiduum a tergo habebant; unde eorum umbræ longe antrorsum projectæ, opinionem hostibus afferebant, eos in propinquo esse. Telis igitur incassum emissis, attingebant neminem. Hoc Romani animadverso, clamore sublato accurrerunt, et ultra decem millia in fuga ceciderunt. Ipse Mithridates cum pluribus effugit. Pompeius vero in Armeniam impressionem fecit, a Tigriane juniore

Varie lectiones et notæ.

(61) *Τηριδάτη*. Sic duo Regii et Colbert. At *Μιθριδάτη* legendum observat Wolfius.

PATROL. GR. CXXXIV.

26

accersitus, jam enim a patre defecerat. At rex Tigranes a Lucullo attritus, humanitate Pompeii audita, deditionem fecit, præsidio in regiam accepto. Ad Pompeium accedens, cidarim capiti deductam, ante pedes illius collocare, et humi procumbere voluit. Sed Pompeius prehensa dextera, cojuxta se, filio ejus ex altera parte collocato, dixit: Cætera Lucullo esse ascribenda, a quo ei adempta esset Syria, Phœnicia, Cilicia, Galatia, Sophene. Quæ vero ad suum usque adventum conservasset, ea habiturum, filium ejus in Sophene regnaturum esse. His Tigranes acquievit. Ejus vero filius iratus, cum ad cœnam vocaretur: *Nihil sibi opus esse istis Pompeii honoribus, dixit: se enim alium Romanum inventurum esse.* Quare in vinculis ad triumphum servatus est. Pompeius Afranio ad Armeniæ præsidium relicto, per gentes Caucasii montis accolæ Mithridatem est persecutus, quarum maximæ sunt Albani et Iberes. Hi ad Moschicos montes et Pontum pertinentes, illi versus ortum et mare Caspium habitantes. Albani Pompeio petenti transitum dederant. Deinde cum non pauciores XL millibus convenissent, impetum in eum fecerunt; sed profugati sunt, atque ingens multitudo periiit. Eorum vero regi pace quam per legatos petierat, data, contra Iberes est profectus, Albanis bellicosiores, qui neque Persis neque Medis cesserant, et Macedonum quoque dominatum effugerant, Alexandro celeriter ex Hyrcania disgresso. Sed et his magno prælio superatis, multos occidit, multos cepit. Inde Colchidem invasit, et contra Albanos qui defecerant, per asperam et aridam viam aqua multis utribus allata, rediens, iis victis, duces, regis ipsorum fratrem, ictum inforentem, gladio transiit. In Albanorum exercitu Amazones fuisse perhibentur. Nam cum post prælium cadavera spoliarentur, Romani peltas Amazonicas et cothurnos, nullum tamen femineum corpus reppererunt. Incolunt cæ mulieres eas Caucasii partes quæ ad mare Hyrcanum descendunt. In illarum Albanorumque medio habitant Gellæ et Ligyes, cum quibus quotannis circa flumen Thermodontem per duos menses coeunt. Inde disgressæ, vitam sine viris agunt. Cum reppererunt, mares circa patrum terram exponunt; puellas ipsæ educant. Mithridatis pellicibus ad se adductis, nullius consuetudine Pompeius usus est.

χῆσαι τοῖς Ἄλβανοῖς. Μετὰ γὰρ τὴν μάχην σκυλευομένων τῶν νεκρῶν, πέλειαι Ἀμαζονικαῖς αἱ Ῥωμαῖοι καὶ κοθύρνοι ἐπέτυχον, σῶμα δὲ γυναικείον οὐδὲν εὐρέθη. Νέμονται δὲ αὐταὶ τὰ καθήκοντα πρὸς Ἰρκανίαν θάλασσαν τοῦ Καυκάσου· μέσον δὲ τῶν Ἄλβανῶν καὶ αὐτῶν οἰκοῦσι Γέλλαι καὶ Λίγυες, οἳς ἔτους ἑκάστου περὶ τὸν Θερμῶνδοντα ποταμὸν εἰς ταυτὴν φοιτῶσαι ὁμιλοῦσιν ἐπὶ δύο μῆνας. Ἐἴτα καθ' ἑαυτὰς ἀπαλλαγίζονται βίῳσι. Τεκοῦσαι δὲ τὰ μὲν ἄρῃνα κομίσασαι περὶ τὴν τῶν πατέρων ἐκτίθενται γῆν, τὰ δὲ γὰρ θήλεα τρέφουσι αὐτὸν, οὐδεμίαν ἔγνω Πομπηίαν.